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Abstrakt:

Tato práce je pokusem o alternativní přístup k problému dotyku, který řeší na pomezí

novomediálního a feministického diskurzu. Téma i obsah práce se do sebe obracejí, aby ukázaly

na situaci dotyku v kontextu současných technologií. Výsledkem práce je tělo textu vypovídající

o ironii dotyku.

Abstract:

This paper is an attempt gto an alternative approach to the problem of touch connectig area of

new media and feminist discourse. The theme and content of the work is firmly connected to

show the situation of the touch in the context of current develepment of technology. The result is

the body of the text showing the irony of touch.
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„My všichni jsme byli hluboce zraněni. Potřebujeme regeneraci,...”

(Haraway, 2002, s. 57)

Opakování stejného uklidňuje.

Uzavřenost tvaru otevírá cestu k dalšímu.

Roztřepenost lechtá.

Neurčitost dává naději.

Zkrocení přináší pocit bezpečí.

Vědomí jako interference.

Blížíme se k tomu, jsme tím a pořád to uniká.

Vidíme hromadění jevů, které se setkávají v čase nebo v prostoru a volají po společném

výkladu.

Polarity mají k sobě blíž, než se zdá.

Imaginace - objevit řád v chaosu nejde metodicky ani racionálně.

Imaginace je schopnost překročit celou oblast reality.

Produktem imaginace je zmatení, které nejde klasifikovat v termínech reality, ve které

žijeme.
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1. Úvod
Práce se rozprostírá na pomezí novomediálního a feministického diskurzu. Její zakotvení vychází

z pole umělecké tvorby a designu. Postup práce se opírá o sepětí vybraných znaků femininity se

současným světem nových médií. Předpokladem této práce je myšlenka, že současný

novomediální vývoj lze mimo jiné nahlížet právě i skrze prizma feminiity. S tímto předpokladem

však zároveň povstává otázka, co to vlastně má a může znamenat. Co můžeme v kontextu

technologického vývoje za prizma femininity vůbec považovat? A jak s ním máme zacházet? I s

těmito otázkami se snaží tento text vypořádat.

Prvotní motivací této práce bylo objevit aspekty femininity, které jsou pro diskurz nových médií

relevantní a nosné. Následně prozkoumat prostor, ve kterém se tyto aspekty a současná masově

rozšířená média potkávají. Tak se postupně vynořil i výchozí bod i konkrétní cíl práce:

prozkoumat situaci dotyku v kontextu nových médií a feministických teorií.

Budu tak činit v kontextu různorodých teorií, způsobů myšlení, prožívání a poznání, které dle

mého přesvědčení umožňují nosný přístup k tématu. Skrze studium literatury, realizované

projekty a pozorování jsem dospěla k předkládané struktuře a způsobu práce. Oporou v tomto

přístupu a zvolených postupech mi mimo jiné byla i studie Virtual Touch od Stålea Stenslie,

který hned v jejím úvodu přiznává svou pozici mediálního umělce, která se prolíná s osobitým

akademickým výzkumem. Stenslie shrnuje: „My findings are-based on my own experience and

projects.” (Stenslie, 2010, s. 15). Mezi mé další významné zdroje inspirace patří společné dílo

teoretiků Gillesa Deleuze a Félixe Guattariho Tisíc plošin
1
, setkání s dílem Luce Irigaray, Donny

Haraway, Laury U. Marks, text Smích Medúzy, i když v mnoha ohledech sporný, od Hélené

Cixous, v neposlední řadě má osobní a subjektivní zkušenost se světem.

1
Jsem si vědoma, že nepíšu knihu, ale diplomovou práci. Práce však po mém soudu nemůže být nikdy

oddělena, od toho, kdo ji vykonává, tedy i zde můžeme oddělování subjektu a objektu nahlédnout v jistém
ohledu jako iluzorní. (Nejen) americký filosof a psycholog Wiliam James vypozoroval, že člověka od jeho
zkušenosti nelze oddělit (Přispěvatelé Wikipedie, 2013a).
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2. Struktura a obsah práce
Práce lze číst jako druh druhu nákresu či mapy

2
inspirované knihou Tisíc plošin. Mapy, která

nese též prvky postmoderní brikoláže. Tato textový mapa odkazuje i k samotnému rozhraní

dotyku - ke kůži. Pokud ji budeme chtít rozumět podobně jako Stacey (Stacey, 1997), můžeme

mluvit o „dermographii”
3
. Rysy kůže nám zprostředkovávají kontakt s naší vzpomínanou i

zapomenutou minulostí, s našimi nemocemi, uzdravením, s vyrážkami, vypadáváním vlasů,

chlupů, alergiemi, stárnutím, regenerací. Sama kůže už je jakousi mapou, prostorem, nákresem

interakcí.

3. Otázky práce
Následující text je prostoupen hledáním odpovědí na níže uvedené otázky. Odpovědi se vynořují

z těla textu, prosakují skrze důkladněji vyznačená místa na mapě. Jejich shrnutí se objevuje v

závěru práce.

● Jaké způsoby artikulace témat a jejich problémů jsou v kontextu nových médií a

femininity možné a přiléhavé?

● Co se stane, když se budeme zabývat otázkou dotyku v kontextu nových médií?

● Co se objevuje v okamžiku vzájemného dotyku studia nových médií a feministického

diskurzu?

● Jak souvisí dotyk, technologie a domestifikace?

● Proč mluvíme o ironii dotyku?

2
Ståle Stenslie (2010) podobně v úvodu své studie píše o svém záměru zmapovat jím zvolené oblasti

týkající se dotyku. Podobně i o brikoláži metodologických postupů a vlastním uměleckém experimentu,
jakožto výchozím praktickém bodu své doktorské práce.
3
Na tento pojem upozorňuje Zarzycka (2007) s odkazem na Staceyho knihu (1997) Teratologies. A

cultural study of cancer.
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4. Hybridní metoda práce

Virtuální interakce myšlenek #1

A: „My body knows unheard-of songs.” @Hélène Cixous, 1976, s. 876

B: „Anyway, I think with my knee.” @Joseph Beuys, 1987

A: „Her flesh speaks true.” @Hélène Cixous 1976, s. 881

C: „Flesh as a medium rather than an organ.” @Paterson, 2007, s. 17

D: „Hybrid media require hybrid analysis.” @Lunefeld

Úkolem této práce není primárně hledat a rekonstruovat obraz ženy v prostoru médií, jak činí

mnohé jiné feministické a mediální studie, které sledují jiný cíl a které jsou vedeny odlišnými

motivacemi. Úkolem této práce je rozebrat svět nových médií ve vztahu k tomu, co můžeme

nazvat femininími prvky, jakoby z druhé strany. Projít jakýmsi procesem dekonstrukce vedené v

protisměru.

4. 1 Design a umění

Vedle teoretického zpracování tématu se tato práce opírá i o vlastní projekt kritického designu,

který autorka této práce realizovala spolu s novomediální experiementální skupinou CANCEL,

jejíž je členkou. Jedná se o projekt dotykové instalaceTaboo Socket / Zásuvka. Je tak činěno s

odkazem na přístup teoretika a umělce Ståle Stenslie, který se hlásí k tzv. „research through

practice” (Stenslie, 2010, s. 20).

Stenslie se podobně jako tato práce odkazuje na postupy pojmenované Christopher Fraylingem v

roce 1993 a později rozvinuté Miki Hannulou. Tento netradiční druh přístupu k výzkumu se hodí

především v oblasti umění, designu, architektury, médií a tvůrčího psaní a hlásí se ke

smysluplnému propojení praxe a teorie ve jménu synergického výzkumu. Stenslie odůvodňuje

6

svůj pokus o propojení dvou zdánlivě cizorodých oblastí možností objevovat nové příběhy a

spojení, která otevírají nové epistemiologické obzory. Na smysluplné propojení sféry umělecké

praxe a teorie mimo jiné odkazuje i diplomová práce Markéty Dolejšové (Dolejšová, 2013),

která ukazuje na možné čtení souvislostí mezí uměním performance a myšlenkovým směrem

posthumanismu. Podobný postup, využití vybraných uměleckých děl, k naznačení specifické

situace, myšlenky, najdeme i v následujícím textu.

Jak shrnuje Stenslie: „Art matters.” (Stenslie, 2010, s. 26). Stenslie dodává, že umělecké

experimenty mají význam pro vědu, vývoj technologií i pro naší kulturu. Mluví o přístupu, který

spojuje více různých aspektů (multi-faceted approach) (Stenslie, 2010, s. 70). Obhajuje svoje

užití metodologické brikoláže, podobně jako tato práce, s odkazem na rozostřování žánrů a nové

epistemologické perspektivy, které se rozprostirají od positivismu k post-positivismu, od

modernismu k post-strukturalismu a post-modernismu, až k metodám interpretativním,

hermeneutickým, strukturalistickým, sémiotickým, fenomenologickým, feministických a


[…]

Přepracovává meditativní performance Mariny Abramović v kontextu sociálních médií. Účastníky zve podobně jako
Mariny Abramović ke společně sdílené přítomnosti, ale sama má na sobě černé brýle, které neumožňují číst její
emoce, lidé sedící pro ní s ní mohou komunikovat pouze skrze elektronické zprávy nebo Twitter.
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10. Závěr
Pallasmaa se dojímá nad blízkostí mezi osobností řemeslníka, jeho rukama a prostředím v dílně

(Pallasmaa 2012, s. 48). Jak se na našich rukách projevuje každodenní práce s počítačem,

dotykovou obrazovkou mobilního telefonu? Je i tato interakce materializovaná?

Haraway mluví o rozostřování hranic, o prostupnosti, příbuznosti. V této práci navrhuji jeden z

možných způsobů, jak se do procesu tohoto rozostření dostat. Nebo možná jak, již vystavěné

hranice dál posouvat a zvětšovat tak prostor kolem nás a v nás. Postup práce, který jsem se

pokusila v předešlém textu nastínit, si můžeme představit jako vrstvení sfér.

Nacházím jeden bod či linii, které jsou mi dostatečně blízké, která se mne dotýkají, a pak z

tohoto místa postupuji dále. V myšlenkovém experimentu tak lze zprvu stanovené hranice dále

rozšiřovat. Směr, jakým se vydávám, a v této práci jsem se pokusila nastínit několik možných

směrů, určuje strukturu experimentu. I přes různost směrů a sledovaných stop se zdá, že díky

jejich provázanosti, multiplicitě a rhizomatické struktuře se postupně dostáváme do nějakého

společného a sebeprostupujícího se prostoru. Do prostoru, ve kterém je dotyk možný.

Budiž příspěvkem této práce, že nepřináší definici dotyku. Možná spíše jeho rozostření a zároveň

subjektivní vymezení prostoru, ve kterém se k němu můžeme vztahovat. Ve kterém můžeme

docházet k poznání, které vychází z našeho každodenního se střetávání se světem a ve světě. Ne

však ve smyslu nevědomého, samozřejmého jednání, ale ve smyslu experimentu, otevřenosti,

soustředěné pozornosti při skákání po plošinách a mezi nimi.

Co je tedy příspěvkem vnesení femininních aspektů-způsobu práce, jakkoli je tento pojem stále

problematický, do světa nových médií (jakkoli je tento pojem stále fluidní)? Na základě již

řečeného věřím, že je to právě příležitost rozkrývat vztahy našeho současného světa, jak jej

prožíváme, skrze intimní sféru každodenní zkušenosti, která je přístupná skrze subjektivní

prožitek a osobní trajektorii vztaženou do prostoru, ve kterém se pohybujeme.

Prostor a komunikace. Možnost se odlišit. Možnost setkání. V lusknutí prstů. Nedohlédneš,

nezachytíš. Ale dotýká se tě. Jako ty se dotýkáš. Je mnoho úrovní dotyků. Jdou ve vrstvách, které

se kříží. Strata? Z toho bodu lze pak být v kontaktu. Dotyk je kvalita kontaktu. Podle toho, jak
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moc si ho připustíme. K tělu? Do vědomí? V místě a okamžiku dotyku se ukazuje něco

zásadního.

Při dotyku ztrácím svůj „původní“ tvar. Při výdechu se mění i objem. Vzdávám se tvaru

s ohledem na nové setkání. Jak se deformuje ruka při setkání s klávesnicí. Jak se deformuje

klávesnice. Nové formy na síti. Navyklé pohyby a úkony. Pohlazení i domestifikace. Na obě

strany.

Emoce jako způsob našeho přímého vztahování se ke světu, k nám samým. Dech. Horník zemřel,

že mu zkameněly plíce. Od prachu.

Partyzán. Hájit hranice. Jít za hranici. Svou. Tvou. Pojem se rozostřuje. Nasazuji vlastní kůži.

Cítím to. A když pláčeš, tak slza ti kane po tváři. Cítíš sám sebe. Sama sebe. Slza jako okamžik,

tekutina, která teče ven. A v tom okamžiku se dotýkám. Zvnitřku na kůži. Studí. Pálí. Kane.

Padá. Vsakuje se. Stává se vnitřkem. Jedna za druhou. Plač. Pálí to.

Jaké způsoby artikulace témat a jejich problémů jsou v kontextu nových médií a femininity

možné a přiléhavé? Jeden způsob této práci nestačí. Celý předchozí text, jakožto sepětí

různorodých přístupů vycházejících ze subjektivního bodu zájmu, je pokusem o takovou

artikulaci, o typ textové brikoláže či do sebe se zavíjející mapy.

Co se stane, když se budeme zabývat otázkou dotyku v kontextu nových médií? Rozpadne se

nám tradiční chápání dotyku. Vyvstane potřeba po hledání nových forem materiality.

Co se objevuje v okamžiku vzájemného dotyku studia nových médií a feministického diskurzu?

Nekompatibilita. Kompatibilita. Potřeba přehodnotit tradiční aspekty femininity. Nutnost hledat

nové zdroje. Taboo Socket. Nemožnost dotyku. Ironie.

Jak souvisí dotyk, technologie a domestifikace? Úzce a oboustranně. Nechtěnému ochočení se

můžeme vyhnout skrze vědomí vlastního těla, gest, pohybů, možností dotyku.

Proč mluvíme o ironii dotyku? Protože se zdá, že budeme potřebovat novou mapu, která by nám

blíže rozkrývala tento okamžik. Protože tradiční koncepty nám k jeho zachycení nepostačí.

Dotyk je nemožný. Dotyk je bezpodmínečný. Protože dotyk je ironie a prostupuje vším.
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12. Seznam obrázků
Obr. č. 1: Touch screen gestures z knihy Curious Rituals: Gestural Interaction in the Digital

Everyday, s. 52