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Práce Terezy Liškové je především kreativní. Jak cituje: Art matters. Jejím

primárním předpokladem je, že umění má význam pro vědu i filosofii, a tak je její

text, jeho poloha, struktura a jeho vývoj, skutečně básnicky vášnivý, naléhavý a

živelný. Pokud by byla jeho hodnota vázána na akademický styl a logickou

strukturu, bylo by jeho přijetí a zhodnocení diskutabilní.

Nicméně je nutno ocenit, jak tento styl psaní ve skutečnosti odpovídá předmětu

jejího zájmu. Tím, co se snaží popsat, není nic menšího než neustále unikající

proměnlivá skutečnost, dynamika přirozené komplexity – a takový záměr je

možno provést jen prostřednictvím umělecké, neexaktní, intuitivní metody. (Ve

smyslu Bergsonovy intuice, což je plnohodnotný způsob myšlení; nikterak

mlhavé, ale přesné poznání, doplněk intelektu, schopný zachytit změnu, trvání,

tedy skutečný čas – koneckonců Deleuze, z něhož práce z velké míry vychází, se

Bergsonem také inspiroval – a úkol rozvíjet intuici, posunovat hranice lidské

představivosti mají právě umělci.)

Jejímu přístupu a naladění konvenuje metoda vycházející z Stenslieho “research

through practice”, která propojuje teoretickou část s praktickou – v tomto

případě text s projektem Taboo Socket/Zásuvka, který byl prezentován na

Filosofické fakultě a v rámci konference New Media Inspiration a je skutečně

vhodnou ilustrací jejích teoretických úvah.

Autorka využívá relevantní zdroje, nejen feministické autorky a francouzskou

écriture féminine, ale práce filosofů, teoretiků nových médií, či zástupců “nového

materialismu” (nicméně mnohdy je text stále až příliš v zajetí feministických

teorií – což ale to bylo deklarovaným záměrem práce, takže jí to lze těžko

vyčítat), ale je třeba říci, že výběr jednotlivých autorů je poněkud diskutabilní

(vezměme namátkou příklad mediální ekologie (s. 61) – téma mediální ekologie

a technologie jako přirozené součásti evoluce je aktuální a poměrně dobře

zpracované, ale další zdroje autorka ani nezmiňuje), což je na jednu stranu

přínosné, protože objevuje nové autory, a nejen stále dokola citované klasiky, na

druhou stranu trochu příliš subjektivní. Ještě doplňme, že autorka obohacuje

kontext o témata jako například domestikace, což je bezpochyby zajímavé. A

seznam literatury je každopádně úctyhodný.

Klíčovým bodem práce je spojení tématu hmatu a dotyku s novými

technologiemi. Jako první se vybaví dotykový display, ale to není jediné rozhraní,

které využívá hmatového smyslu – autorka zmiňuje další technologie i umělecká

díla, která se pohybují na rozhraní člověk-stroj a zároveň využívají hmatu. Je

nutno říci, že zapojování dalších smyslů (po primárním zraku a sluchu) je

skutečně zajímavé a aktuální téma, které není, minimálně v českém prostředí,

zmapováno.

Hmatový, nositelný, interaktivní, intuitivní design nových technologií je, zdá se,

skutečně hudbou budoucnosti a je skutečně potřeba přijít s kreativními úhly

pohledu na rozhraní lidského a strojového. A protože to v podstatě znamená

změnit paradigma, umělecký přístup je zde na místě. Nicméně je třeba s touto

básnickou licencí zacházet opatrně.

To, že je text nejasný, neurčitý, jakoby zamlžený, že se v něm autorka, jak sama

píše, stává subjektem i objektem psaní, že k němu nezaujímá žádný odstup

(“autoetnografická metodologie”), že je místy spíše manifestem jakési radikální

feministické fenomenologie, že nemá klasickou osnovu ani postup, téma

vymezuje jen velmi vágně a téměř cokoliv, co se v něm tvrdí, je vzápětí

zpochybněno, to všechno je důsledkem toho, že předmět, který se snaží zachytit,

je neuchopitelný, prchavý, z principu nezachytitelný, a přece poznávat ho je

životně důležité – tak jako v přirozeném světě.

Text je skutečně ve shodě se svým tématem hodně smyslový až smyslný,

experimentální, je to hybrid – ani umění, ani filosofie – hybrid ve smyslu kyborga

a nového jazyka podle Donny Haraway.

Na práci oceňuji aktuální téma, originální zpracování, osobní zaujetí, propojení s

praxí. Vadí mi mnohdy příliš vágní formulace, které občas znějí jako klišé, jakkoli

se mu autorka snaží vyhýbat a také to, že jsem jako konzultantka práce neměla

velkou možnost výslednou podobu ovlivnit (tak se daly eliminovat i gramatické

přehmaty a překlepy). Autorka vlastně nedojde k žádnému závěru, to bylo ale

vzhledem k absenci tradiční struktury textu předpokladatelné. Je samozřejmě

otázka, zda to formát diplomové práce snese.

Práci s těmito výhradami doporučuji k obhajobě.
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